

T. Ogódr. Jersow.

DZIENNIK

ZARZĄDU

M. ŁODZI

Redakcja i Administracja
Pl. Wolności 14, parter, tel. 128-00.
Administ. czynna od g. 9—12 w p.
Redakcja od godz. 2—3 po poł.



Ceny ogłoszeń: Zwyczajne: 1 kolumna — zł. 100.—; 1/2 kolumny — zł. 50.—; 1/4 kol. — zł. 25; 1/8 kol. — zł. 15. Drobnie po 10 gr. za 1 wyraz najmniejsze ogłoszenie zł. 1.—

Przeznaczona: Miesięcznie zł. 1.—

Cena egzemplarza zł. 0.30

Nr. 51 (634)

Łódź, dnia 22 grudnia 1931 r.

Rok XIII

Treść numeru: Akcja zadrzewiania miasta. — Protokół 27 (V sesji) posiedzenia Rady Miejskiej. — Kronika Miejska. — Z życia miast polskich. — Ogłoszenia.

Akcja zadrzewiania miasta.

W ciągu pięciu lat posadzono na ulicach Łodzi 10,073 drzew.

Akcja zadrzewiania miasta od r. 1927 do r. 1931 włącznie, t. j. w okresie ostatnich 5 lat przedstawia się następująco:

w r. 1927 na 74 ulicach	było	9,568 drzew
.. 1927 posadzono na 4 ulicach		461 ..
.. 1928 20 ..		1,718 ..
.. 1929 12 ..		1,152 ..
.. 1930 48 ..		5,885 ..
.. 1931 26 .. i 6 placach		2,879 ..

Obecnie zadrzewienie na 184 ulicach i 6 placach miejskich wynosi 19,641 drzew. Drzewostan więc ulic i placów miejskich w okresie ostatnich 5 lat wzrósł dwukrotnie.

Pewne zmniejszenie się akcji zadrzewiania ulic w r. b. w porównaniu do roku ubiegłego tłumaczy się nie brakiem odpowiedniego materiału w szkółkach miejskich, (obecnie szkółki posiadają wystarczający zapas doborowych drzew alejowych), ale brakiem odpowiedniego terenu do zasadzenia tych drzew na ulicach, gdyż pozostało już zaledwie kilka ulic, które można obsadzić drzewami i to o koronach małych, kulistych. — Ulice te będą obsadzone na wiosnę roku przyszłego. Na jesieni zaś r. 1932 Wydział Plantacyj nie będzie mógł kontynuować akcji zadrzewiania ulic miasta, gdyż pozostałe około 400 ulic posiadają chodniki tak wąskie, lub ruch tak duży, że zadrzewienie tych ulic jest niemożliwe.

Zaniechanie zaś dalszej akcji zadrzewiania miast jest zdaniem naszym, rzeczą nie do pomyślenia, jeśli wziąć pod uwagę niezwykle ujemne warunki zdrowotne i estetyczne m. Łodzi, — miasta, które w stosunku do ilości mieszkańców powinno posiadać ponad 60,000

drzew na ulicach i placach miejskich, — posiada zaś ich obecnie zaledwie trzecią część tej ilości, notabene drzew przeważnie młodych, których aktywność pod względem zdrowotnym i efektu estetycznego jest jeszcze bardzo mała.

Wśród tych jednak niezadrzewionych 400 ulic miasta jest jeszcze ponad 150, które w stosunku do niezbyt ożywionego ruchu kołowego mają zbyt szerokie jezdnie. Zwężenie tych jezdni na korzyść poszerzenia wąskich chodników umożliwiłoby racjonalne zadrzewienie tych ulic i przez to powiększenie drzewostanu miasta w latach najbliższych przynajmniej o 15.000—20.000 drzew. Że rekonstrukcja tych ulic w powyższy sposób jest możliwa i racjonalna, niech jako przykład posłuży jedna z nich, mianowicie ul. im. Mielczarskiego (dawniej Szkolna), którą w roku bieżącym Wydział Budownictwa przebudował, zwężając zbyt szeroką jezdnię i poszerzając wąskie chodniki, co umożliwiło nie tylko racjonalne zadrzewienie tej ulicy, ale nawet założenie na chodnikach zieleńców. Ulica ta, może dziś śmiało nosić miano pierwszorzędnej w Łodzi racjonalnie zbudowanej.

Rekonstrukcja więc innych ulic tego typu w sposób powyższy dokonana, umożliwi Wydziałowi Plantacyj prowadzenie dalszej akcji zadrzewiania miasta, podnosząc tem jego zdrowotność i piękno.

W ostatnich dwóch latach zadrzewienie miasta Wydział Plantacyj rozszerzał intensywnie nie tylko na ulicach i placach miejskich, ale również i w parkach, ogrodach, skwerach i t. p. obiektach plantacyjnych, lub podlegających zarządowi Wydziału Plantacyj, będących w rekonstrukcji, lub w budowie.

W r. 1930 zadrzewienie miasta powiększyło się ogółem o 6.635 drzew i 21,168 krzewów, — wartości 77,016 zł.; — w r. 1931 — o 10,091 drzew i 54,818 krzewów, — wartości 106,187 zł.

Z powyższej liczby, na skutek znacznego zaawansowania robót ziemnych w pierwszej części budującego się parku Ludowego, na wiosnę i w jesieni r. b. posadzono na terenie tego parku 5,085 drzew i 8,809 krzewów.

Zaznaczyć należy, że obecnie cały materiał drzew i krzewów potrzebny dla plantacyj miejskich jest własnej hodowli.

Z powyższych liczb widać, jak ważną instytucją dla akcji zadrzewiania miasta są własne szkółki miejskie drzew i krzewów, które, racjonalnie prowadzone, umożliwiają w tak szerokim zakresie prowadzenie tej akcji, której na taką skalę nie mogłoby miasto podjąć, nie tylko w obecnym czasie kryzysu, ale nawet w czasach normalnych, gdyby zmuszone było powyższe ilości drzew i krzewów nabywać w zakładach handlowych.

Obecnie zaś produkcja miejskiego zakładu szkólek drzew i krzewów jest tak prowadzona, że zadośćuczynić może tak pod względem ilości jak i jakości materiału najdalej idącym zamierzeniom w akcji zadrzewiania miasta.

Protokół

27 (V sesji) posiedzenia Rady Miejskiej

Łódź, dnia 16 grudnia 1931 roku.

Komplet radnych 72.
Obecnych radnych 51.

Komplet członków Magistratu 11.
Obecnych członków Magistratu 10.

Posiedzenie otworzył o godzinie 21 min. 55 Prezes Rady Miejskiej, inż. J. Holecgreber, w obecności quorum Rady (61 członków), zaprosiwszy do stołu prezydjalnego radnych-sekretarzy: M. Feina i W. Lajsa oraz dyrektora Biura Rady Miejskiej, P. Rundo, do prowadzenia protokołu.

Przyjęto do wiadomości:

1. Zawiadomienia członków Rady Miejskiej: I. Lichtensteina, L. J. Minberga, inż. F. Pałaszewskiego, H. Kotlickiej, uprawiedliwiających nieobecność swą na posiedzeniu w dniu dzisiejszym.
2. **Krótkie zapytania względnie odpowiedzi:**
 - a) 1. **r. Pawłaka:** Jak Magistrat zamierza postąpić w roku bieżącym z rozdawnictwem węgla dla bezrobotnych, nie pobierających zapomóg?
 2. **odpowiedź prez. Ziemięckiego** w imieniu Magistratu: Akcja węglowa prowadzona jest w tym roku przez komitety do spraw bezrobocia i, jak wczoraj wyjaśniali członkowie komitetu i władz wojewódzkich, akcja rozciągnięta jest na tych, którzy żadnych zapomóg nie otrzymują, jak również i na tych, którzy otrzymują zasiłki doraźne. I dla tego Magistrat stoi na stanowisku, że jeśli w tej chwili instytucje społeczne i rząd zajmują się akcją węglową dla bezrobotnych, to my fundusze przeznaczone w latach ubiegłych na węgiel dla bezrobotnych, możemy użyć na inne cele opieki społecznej, która wymaga coraz więcej wysiłków finansowych ze strony miasta, czego dowodem jest to, że sumy przewidziane w budżecie nie wystarczają i zmuszeni jesteśmy setki tysięcy dodawać do sum preliminowanych;
 - b) 1. **r. Pfeifra:** W prasie pojawiły się notatki o nadużyciach, ujawnionych w Wydziale Kanalizacji i Wodociągów. Ponieważ wiadomości te podawane były i przez radio, chciałbym się dowiedzieć z pierwszego źródła, t. j. od Magistratu jak się ta sprawa przedstawia;
 2. **odpowiedź prez. Ziemięckiego** w imieniu Magistratu, że niektóre organy prasy podały wiadomości, dotyczące badania pewnych spraw, w takiej formie, że człowiek, co do którego wylonily się pewne zarzuty, które dopiero się sprawdza, staje się odrazu odarty ze czci. Z ubolewaniem muszę stwierdzić, że tak właśnie pewne organy prasy ustosunkowały się do sprawy, dotyczącej Wydziału Kanalizacji i Wodociągów.

Istotnie w wydziale tym powstały zarzuty co do paru pracowników, względem których zastosowano pewne środki rewelacyjne w postaci zawieszenia ich w czynnościach. Sprawom tym nadano bieg: Urząd Kontroli Miejskiej wdrożył b. energiczne dochodzenia, prowadzone w tempie przyspieszonym, gdyż po artykułach w prasie ludzie ci stoją pod pręgierzem opinii publicznej.

Oprócz tego dziś zarządziłem, aby nasz Oddział Prasowy wysłał krótkie oświadczenie do pism w tym sensie, że wszystko jest w stanie badania i po przeprowadzeniu dochodzenia opinia publiczna o wyniku będzie poinformowana.

3. Uchwałę Magistratu Nr. 1112 z dnia 26 listopada 1931 roku treści następującej:

„No wniosek Wydziału Gospodarczego Nr. 4647/31-VII z dnia 24 listopada 1931 roku postanowiono:

1. poczynić w budżecie Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 1931/32 następujące zmiany:
 - a) zmniejszyć w dz. XIV § 6 poz. d — wydatków „naprawy budowlane i instalacyjne w Kolonji Mieszkaniowej na Polesiu Konstanyńowskim“ o zł. 8,000.—;
 - b) podwyższyć w dz. XIV § 6 poz. f — wydatków „oświetlenie Kolonji Mieszkaniowej na Polesiu Konstanyńowskim“ o zł. 8,000.—;
2. wezwać Wydział Finansowy do uwzględnienia postanowień niniejszej uchwały przy opracowaniu dodatkowego budżetu Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 1931/32;
3. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiadomości“.

U c h w a l o n o :

I. W sprawie zaciągnięcia w Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie pożyczki w kwocie zł. 513,000.— na budowę Kolonji Mieszkaniowej na Polesiu Konstanyńowskim — I uchwalenie (zgodnie z art. 53 Dekretu o Samorządzie Miejskim, Dz. P. P. P. Nr. 15 z dn. 7. II. 1919 r., poz. 140):

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 1140 z dnia 10 grudnia 1931 roku, postanawia:

1. zaciągnąć z Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie na rzecz Gminy Miejskiej Łódź dodatkową pożyczkę w kwocie zł. 513,000.— na budowę 12 domów w osiedlu miejskim im. Montwilla Mireckiego na Polesiu Konstanyńowskim, powstałą wskutek podwyższenia przez Komitet Rozbudowy m. Łodzi kosztu budowy za 1 metr sześcienny z 48 na 55 zł., na warunkach poprzednich, t. j. z oprocentowaniem w stosunku 6% rocznie i ½% prowizji od przyznanej pożyczki na weksel in blanco, ostemplowany dowolnie, bez żyra z tem, że pożyczka ta zwrócona będzie w półtora roku od daty wypłacenia jej Magistratowi, zaś na wyraźne życzenie Gminy Miejskiej Łódź może być skonwertowana na długoterminową;

2. zabezpieczyć spłatę powyższej pożyczki na rzecz Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie na hipotecę nieruchomości, stanowiącej własność Gminy Miejskiej Łódź, położonej w Łodzi przy zbiegu ulic Srebrzyńskiej i Al. Unji, a oznaczonej Nr. hip. 2445 rej. hip. 5974 przez zapisanie kaucji hipotecznej w wysokości złotych w złocie 177.900.— bezpośrednio po już zapisanej kaucji w wysokości złotych w złocie 4,620,000.— z pierwszeństwem jednak dla wszelkich pożyczek Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie w listach zastawnych i w obligacjach oraz dla kaucyj do tych pożyczek przywiązanych;
3. upoważnić 2-ch członków Magistratu do wykonania odnośnej uchwały Rady Miejskiej, do zeznania w imieniu Gminy Miejskiej Łódź aktów notarialnych w sprawie zaciągnięcia pożyczki i zapisania kaucyj, do podpisywania weksli, nie wyłączając kaucyjnych, do podjęcia pożyczki i pokwitowania z jej odbioru, jak również do wykonania wszelkich innych czynności z zaciągnięciem tej pożyczki związanych;
4. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.
W głosowaniu brało udział 61 członków Rady Miejskiej; uchwałą powzięto jednomyślnie.

II. W sprawie zaciągnięcia pożyczki w kwocie zł. 20,000.— z Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie na budowę drewnianych domów mieszkalnych:

Rada Miejska, w związku z uchwałami swojemi Nr. I z dnia 17 września, Nr. I z dnia 15 października i Nr. I z dnia 12 listopada 1931 roku oraz wnioskiem Magistratu Nr. 1159 z dnia 10 grudnia 1931 roku, postanawia:

1. zaciągnąć na rzecz Gminy Miejskiej Łódź z Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie na budowę drewnianych domów mieszkalnych na gruntach miejskich w Chojnach i na Mani krótkoterminową pożyczkę wekslową w wysokości zł. 20,000.—, zwrotną po upływie 3 miesięcy względnie podlegającą potrąceniu z pożyczki długoterminowej;
2. zabezpieczyć powyższą pożyczkę — zgodnie z żądaniem Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie — na wpływach Głównej Kasy Miejskiej z dodatków komunalnych do podatków państwowych oraz udziału Gminy Miejskiej Łódź w państwowym podatku dochodowym;
3. upoważnić 2-ch członków Magistratu do podpisania odnośnego weksla i zeznania wszelkich aktów, związanych z zaciągnięciem wyżej wspomnianej pożyczki, jak również pokwitowania z jej odbioru.
4. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.
W głosowaniu brało udział 61 członków Rady Miejskiej; uchwałą powzięto jednomyślnie.

III. W sprawie odstąpienia w drodze darowizny Wolnej Wszechnicy Polskiej w Warszawie placu miejskiego w Łodzi pod budowę gmachu szkolnego dla Oddziału Łódzkiego:

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 1009 z dnia 5 listopada 1931 roku, postanawia:

1. odstąpić w drodze darowizny Wolnej Wszechnicy Polskiej w Warszawie plac, położony wzdłuż północnej strony projektowanego przedłużenia ulicy Anny od ulicy Łąkowej przez teren miejskiego parku im. Ks. J. Poniatowskiego do ulicy Towarowej, oznaczony literami a, b, c, d, e, f, g, h na planie, sporządzonym w dniu 8 września 1931 roku przez Oddział Regulacji Miasta Wydziału Budownictwa, stanowiący część nieruchomości, zapisanej w księdze inwentarzowej majątku nieruchomego Gminy Miejskiej Łódź pod Nr. 59, a zawierający 5025 mtr. kw. z tem, że:

- a) plac ten użyty będzie przez Wolną Wszechnicę Polską w Warszawie wyłącznie pod budowę gmachu szkolnego dla jej oddziału łódzkiego;
- b) budowa tego gmachu ukończona zostanie przez Wolną Wszechnicę Polską w Warszawie w ciągu 10 lat od daty odnośnego aktu rejentalnego darowizny;
- c) w razie nieukończenia przez Wolną Wszechnicę Polską w Warszawie budowy tego gmachu w oznaczonym terminie względnie w razie zlikwidowania przez nią działalności swej na terenie m. Łodzi — darowizna podlega odwołaniu, przyczem plac ten wraz z budynkami przechodzi zpowrotem w posiadanie Gminy Miejskiej Łódź wolny od wszelkich ciężarów;

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.

W głosowaniu brało udział 61 członków Rady Miejskiej; uchwałą powzięto jednomyślnie.

IV. W sprawie odstąpienia gruntu miejskiego Związkowi Stowarzyszeń Zawodowych w Polsce:

Z powodu braku quorum kwalifikowanego przegłosowanie sprawy odroczyć.

V. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Andrzeja Matuszkiewicza o zezwolenie na nadbudowę 4-ej kondygnacji na istniejącym 5-kondygnacyjnym budynku mieszkalnym na posesji przy ul. Marysińskiej Nr. 51:

Rada Miejska, przychyłając się do wniosku Magistratu Nr. 1075 z dnia 19 listopada 1931 roku, postanawia:

1. zawiesić na podstawie art. 17 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 202) i uchwały Rady Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku rozpatrzenie — aż do czasu uprawomocnienia się ogólnego planu zabudowy miasta — podania p. Andrzeja Matuszkiewicza z dnia 6 kwietnia 1930 roku o zezwolenie na nadbudowę IV kondygnacji na istniejącym III kondygnacyjnym budynku mieszkalnym na posesji przy ul. Marysińskiej Nr. 51 — ze względu na niezgodność tego projektu z planem strefowym, przewidującym w tej dzielnicy budynki 3-kondygnacyjne;
2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.

VI. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Ottona Berndta o zezwolenie na budowę 5-kondygnacyjnego domu frontowego na posesji przy Alei I Maja Nr. 79:

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 1076 z dnia 19 listopada 1951 roku, postanawia:

1. zawiesić na podstawie art. 59 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 202) i uchwały Rady Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku rozpatrzenie — aż do czasu uprawomocnienia się ogólnego planu zabudowania miasta — podania p. Ottona Berndta z dnia 7 października 1950 roku o zezwolenie na budowę 5-kondygnacyjnego domu frontowego na posesji przy Alei I Maja Nr. 79 — ze względu na to, że w myśl ogólnego planu zabudowania miasta, uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 24 czerwca 1950 roku, przewidziane są w tej dzielnicy miasta budynki 4-kondygnacyjne;
2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.

VII. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. O. Fligela o zezwolenie na budowę parterowego budynku gospodarczego na nieruchomości przy ul. Gwiazdowej Nr. 2:

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 1026 z dnia 5 listopada 1951 roku, postanawia:

1. zawiesić na podstawie art. 59 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 202) i uchwały Rady Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku rozpatrzenie — aż do czasu uprawomocnienia się ogólnego planu zabudowania miasta — podania p. O. Fligela z dnia 31 sierpnia 1951 roku o zezwolenie na budowę parterowego budynku gospodarczego na nieruchomości przy ul. Gwiazdowej Nr. 2 ze względu na to, że projektowana budowa koliduje z ogólnym planem zabudowania miasta zatwierdzonym przez Radę Miejską w dniu 24 czerwca 1950 roku, ponieważ nieruchomość petenta znajduje się na projektowanym przedłużeniu ul. Krzemienieckiej;
2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.

VIII. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Józefa Wieczorka o zezwolenie na budowę parterowej oficyny murowanej na nieruchomości przy ul. Odyńca Nr. 16:

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 1028 z dnia 5 listopada 1951 roku, postanawia:

1. zawiesić na podstawie art. 59 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 202) i uchwały Rady Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku rozpatrzenie — aż do czasu uprawomocnienia się ogólnego planu zabudowania miasta — podania p. Józefa Wieczorka z dnia 21 sierpnia 1951 roku o zezwolenie na budowę parterowej oficyny murowanej na nieruchomości przy ul. Odyńca Nr. 16 ze względu

na projektowane przebicie ul. Kilińskiego, zajmujące całą posesję petenta, zgodnie z ogólnym planem zabudowania miasta, zatwierdzonym przez Radę Miejską w dniu 24 czerwca 1930 roku;

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.

Z powodu zdekompilowania sali przewodniczący o godz. 22-ej min. 10 posiedzenie zamyka.

Przewodniczący (—) Inż. J. Holcgreber.

Prowadzący protokół (—) P. Rundo.

Radni-Sekretarze:

(—) M. Fein

(—) W. Lajs.

KRONIKA MIEJSKA

Prace brukarskie w roku bieżącym. W ciągu bieżącego roku Wydział Budownictwa zabrukował całkowicie lub częściowo następujące ulice: Bazarną, Łagiewnicką, Podgórną, Bednarską, Krakusa, Kwiecistą, Przemysławą, Łęczycką, Zagajnikową, Dygasińskiego, Wygodną, Nowo-Kątną, Szosę Rokicińską, Przy - Drewnowską, Łączną, Rokicińską, Łęczycką, Sikawską, Sejmową, Karolewską, Wierzbową oraz ulice na terenie kolonji mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskiem.

Ogółem zabrukowano 51,905 metrów kwadratowych jezdni.

Przebrukowano jezdnie na następujących ulicach: Mielczarskiego, Dworskiej, Węglowej, Pomorskiej, Sienkiewicz, Zakątnej, Zamenhoffa, 6-go Sierpnia, Obywatelskiej, Zagajnikowej, Przejazd, Hipotecznej, Bazarnej, Kolejowej, Anny, Nawrot, Piotrkowskiej i Kwiecistej.

Ogółem przebrukowano 18.492 metrów kwadratowych.

Zmiana taryfy na gaz. W celu umożliwienia korzystania z gazu w domach z wyłącznie gazowymi kuchniami oraz dla uprzywilejowania wogóle konsumentom korzysta-

nia z gazu do celów domowych w szerszym zakresie — Magistrat postanowił, na wniosek Rady Nadzorczej Gazowni, z dniem 1 stycznia 1932 roku zmienić taryfę gazu dla użytku domowego w następujący sposób:

Obecnie obowiązująca taryfa pozostaje nadal w mocy dla tych konsumentów, u których miesięczne zużycie gazu nie przekracza 120 metrów sześciennych. Przy konsumpcji zaś miesięcznej ponad 120 metrów sześciennych taryfa ta ulega obniżeniu w następujący sposób:

przy konsumpcji miesięcznej do 150 m. sześć. — 32 gr. za 1 metr sześć.,

przy konsumpcji miesięcznej do 500 mtr. sześć. — 29 gr. za 1 metr sześć.,

przy konsumpcji miesięcznej do 700 mtr. sześć. — 26 gr. za 1 metr sześć.,

przy konsumpcji miesięcznej do 1000 mtr. sześć. — 25 gr. za 1 metr sześć.,

przy konsumpcji miesięcznej ponad 1000 m. sześć. — 20 gr. za 1 m. sześć.

Uchwała powyższa podlega zatwierdzeniu Rady Miejskiej.

Frekwencja w Miejskich Instytucjach Oświatowo - Kulturalnych w miesiącu listopadzie 1931 roku. Według sprawozdań instytucyj oświatowo-kulturalnych, podległych Wydziałowi Oświaty i Kultury Magistratu m. Łodzi, frekwencja osób, korzystających z tych instytucyj w miesiącu listopadzie r. b., przedstawiała się następująco:

Miejska Biblioteka Publiczna (ul. Andrzeja 14) — 5052 osób, w tem: 3511 mężczyzn i 1741 kobiet. Stan księgozbioru: 23.952 dzieł (30.281 tomów).

I Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dorosłych (ul. Rokicińska Nr. 1) — 3287 osób, w tem: 2349 mężczyzn i 938 kobiet. Stan księgozbioru: 6712 dzieł (7576 tomów).

I Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dzieci i Młodzieży (ulica Piotrkowska 223) — 2214 osób, w tem: 1640 chłopców i 574 dziewcząt. Stan księgozbioru: 6062 dzieł (6415 tomów).

II Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dzieci i Młodzieży (ulica Rybna 14) — 4311 osób, w tem: 2186 chłopców i 2125 dziewcząt. Stan księgozbioru 6412 dzieł (6597 tomów).

III Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dzieci i Młodzieży (ulica Zagajnikowa 54) — 3940 osób, w tem: 2318 chłopców i 1622 dziewcząt. Stan księgozbioru: 6997 dzieł (7375 tomów).

IV Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dzieci i Młodzieży (ulica Nowo - Marysińska Nr. 3/5) — 3826 osób, w tem: 2502 chłopców i 3324 dziewcząt. Stan księgozbioru: 6340 dzieł (6565 tomów).

V Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dzieci i Młodzieży (ulica Nowo - Senatorska 4) — 3942 osób, w tem: 1918 chłopców i 2024 dziewcząt. Stan księgozbioru 5116 dzieł (5845 tomów).

VI Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dzieci i Młodzieży (ulica Podmiejska 21)—4326 osób, w tem: 2545 chłopców i 1781 dziewcząt. Stan księgozbioru: 3869 dzieł (4014 tomów).

Biblioteka w Więzieniu Karnem (ul. Nowo-Targowa 16) — 230 osób, w tem: 206 mężczyzn i 24 kobiet. Stan księgozbioru: 980 dzieł (1018 tomów).

Podatek wojskowy. W związku z nieścisłymi informacjami w sprawie podatku wojskowego należy wyjaśnić, co następuje:

Uprawnienie do pobierania zasadniczego podatku wojskowego otrzymała gmina Łódź na zasadzie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24-go sierpnia 1931 roku, o podatku wojskowym (Dz. U. R. P. z dnia 7. X. 1931 r., za Nr. 89, poz. 697) do art. 90 ustawy z dnia 25-go maja 1924 roku o powszechnym obowiązku wojskowym w brzmieniu ustalonym rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 29 listopada 1930 roku (Dz. U. R. P. z dnia 2. XII. 1930 roku za Nr. 82, poz. 645) z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 1930 roku.

Częściowy materiał do wymiaru rzeczonoego podatku otrzymał Magistrat — Wydział Podatkowy — w końcu miesiąca listopada r. b. z odnośnych Urzędów Skarbowych Podatków i Opłat Państwowych w Łodzi (w myśl § 14 cytowanego rozporządzenia Rady Ministrów) i do czasu uzyskania całkowitego materiału w tym przedmiocie — nie może być mowy o poborze tego podatku.

Wymiar więc i pobór zasadniczego podatku wojskowego przez Magistrat m. Łodzi — Wydział Podatkowy — za lata 1930-31 nastąpi we właściwym czasie, o czem płatnicy, podlegający temu podatkowi, powiadomieni zostaną przez rozesłanie im odnośnych nakazów.

Święta w szpitalach miejskich. Dorocznym zwyczajem — chorzy i personel w szpitalach miejskich otrzymują w czasie świąt Bożego Narodzenia świąteczne racje pożywienia.

Magistrat na ten cel wyasygnował złotych 3,400.

Kary za anty-sanitarny stan posesyj. Łódzkie Starostwo Grodzkie — na wniosek Wydziału Zdrowotności Publicznej Magistratu m. Łodzi — ukarało w drodze administracyjnej za anty-sanitarny stan posesyj grzywnami od 10 do 15 złotych następujących właścicieli nieruchomości:

Amzela Abrama (Al. 1 Maja 32), Frydrysiak Helenę (ul. Sikawska 2), Milich Rajzlę i Krajcera Józefa (ul. Aleksandryjska 24), Ordynansa Abrama (ul. Aleksandryjska 11), Joskowicz Rózię (ul. Wolborska 26) i Frajnda Mordkę (ul. Cegielniana Nr. 22), Kurca Abrama (ul. Piłsudskiego 58), Rubinsztajna Lajba (ul. Wolborska 20), Berlinera Mendla (ul. Kamienna 5), Warzyńskiego Konstantego (ul. Senatorska 8), Morgensterna Icka (ul. Kamienna Nr. 6) i Bialera Arona (ul. Piotrkowska 64).

Zachorowania na choroby zakaźne. W ciągu tygodnia od 6-go do 12-go grudnia r. b. włącznie — zgłoszono do Wydziału Zdrowotności Publicznej następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne:

Dur brzuszny 16 przypadków (w tygodniu poprzednim 12 przypadków), płonica 15 przypadków (18), błonica 35 przypadków (45), odra 85 przypadków (56), krztusiec 16 przypadków (6), gorączka płożowa 5 przypadków (8).

Ogółem zanotowano w tygodniu sprawozdawczym 172 przypadków zachorowań na choroby zakaźne, w tygodniu poprzednim 150 przypadków.

Kontrola sanitarna. Miejscy lekarze sanitarni przystąpili do oględzin sanitarnych wszystkich, znajdujących się na terenie m. Łodzi, targowisk.

Bezpłatne ślizgawki miejskie. Miejskie bezpłatne ślizgawki dla młodzieży i dzieci otwarte zostały: w parku im. ks. J. Poniatowskiego, w parku „Źródlika“, w parku Ludowym na Polesiu Konstantynowskiem oraz na placach gier i zabaw przy ul. Abramowskiego Nr. 6/8, 10 i przy zbiegu ul. Perla i Daniłowskiego.

Prace przy uporządkowaniu chodników. Poza robotami przy zabrukowaniu, przebrukowaniu i konwersacji jezdni Oddział Drogowy Magistratu prowadził w roku bieżącym prace przy uporządkowaniu chodników.

Roboty te przeprowadzono m. in. na ulicach: Piotrkowskiej, Bazarnej, Zielonej, Kwiecistej, Północnej, Traugutta, Mielczarskiego, Senatorskiej, Zgierskiej, Rokicińskiej, Anny, Wierzbowej, Kilińskiego, Abramowskiego oraz na terenie Miejskiej Kolonji Mieszkaniowej im. Montwiłła Mireckiego.

Ogółem w roku bieżącym ułożono przeszło 23,000 metrów kwadratowych chodników.

Poza tem na szeregu ulic przełożono, przerobiono i naprawiono chodniki.

Uruchomienie Oddziału Chirurgicznego w Miejskim Szpitalu w Radogoszczu. Z dniem 1 grudnia r. b. uruchomiona została w Miejskim Szpitalu Powszechnym w Radogoszczu sala operacyjna, wyposażona w najnowsze urządzenia techniczno-medyczne i odpowiednie instrumentarium.

Równocześnie otwarty został w tym szpitalu oddział chirurgiczny na 30 łóżek, co pozwoli na kierowanie do szpitala w Radogoszczu chorych w nagłych wypadkach chirurgicznych.

Z ŻYCIA MIAST POLSKICH

Inwestycje w miastach.

W odpowiedzi na okólnik Związku miast polskich w sprawie wskazania projektów robót inwestycyjnych, które miały być sfinansowane za pośrednictwem Ligi Narodów, dotąd wpłynęło 60 odpowiedzi. Gotowe projekty robót inwestycyjnych nadesłało 35 miast, w tym wszystkie miasta ponad 100.000 mieszkańców.

Ogólna suma projektowanych inwestycji w tych miastach wynosi 582.653.000 zł., z tego na budowę wodociągów i kanalizacji złotych 253.300.000, na budowę domów mieszkalnych i użyteczności publicznej (szkoły, szpitale) — 116.760.000 zł., elektryfikację miast — złotych 46.114.000, budowę dróg, mostów — 45.135.000 zł., rzeźni i chłodni — 17.340.000 zł., gazowni i sieci gazowych — 12.686.000 zł., regulację rzek i inne roboty regulacyjne wodne — 11.057.000 zł., budowę hal targowych i targowisk zwierzęcych — 8.675.000 zł., budowę urządzeń portowych i przeładunkowych — zł. 7.045.000.

Większość projektowanych inwestycji miejskich jest tego rodzaju, że uruchomienie robót mogłoby przyczynić się wydatnie do zatrudnienia poważnej liczby bezrobotnych.

Wykaz inwestycji przedstawiono ministr. robót publicznych.

KRONIKA m. stoł. WARSZAWY.

Nowy park.

W nowym parku na Żoliborzu rozpoczęto sadzenie drzew iglastych w liczbie około 300. Drzewa iglaste sadzone są w okresie niższej temperatury. Drzewa liściaste są już częściowo posadzone, reszta posadzona będzie na wiosnę. Ogółem będzie ich około 3.000.

Trwa gruzowanie dróg. Ponieważ park ma być otwarty wczesną wiosną, roboty będą niebawem ukończone. Przygotowywany jest grunt pod sadzenie na wiosnę kilku tysięcy róż. Prawie cały teren parku jest ogrodzony. Gotowe są bramy wejściowe od strony pl. Wilsona, ul. Czarneckiego i ul. Mierosawskiego.

Roboty będą trwały przez całą zimę.

Dzielnice Warszawy.

Opracowanie planu regulacyjnego wprowadziło podział miasta na dzielnice o cechach specyficznych.

Tereny między Zieleniecką a wałem linii średnicowej mają być przeznaczone na cele sportowe. Z początku przeznaczono te tereny na port handlowy. Wykopane baseny portu miałyby się łączyć z basenami od strony Kamionka. Z tego też powodu udzielono tych terenów klubom sportowym na okres 12 lat. Boiska urządzono prowizorycznie, licząc się z możliwością oddania terenów miastu.

Obecnie stało się jasnym, że budowa portu w tym miejscu nie jest realna. Inny port na Żeraniu wypełni lukę w tej dziedzinie. W ten sposób kwestja terenów sportowych przybrała inny obrót. Kluby, którym przyznano boiska, będą mogły zatrzymać je na stałe.

Budżet na rok 1932/33.

Budżet miejski na rok 1932/33 ułożony jest pod znakiem daleko idących oszczędności. W dziedzinie dochodów przyjęto wysokość przeciętną wpływów w najgorszych miastach. Rada miejska otrzyma budżet po 1 stycznia 1932, wobec czego pozostanie jej tylko miesiąc na omówienie budżetu.

Wysłane będzie zawiadomienie do minist. spraw wewnętrznych, w którym rada miejska podkreśli, iż nie będzie mogła dostarczyć władzy nadzorczej budżetu w terminie przed 1 lutego.

Zatwierdzony przez komisję budżetową magistratu preliminarz budżetowy wydziału opieki społecznej na r. 1932/33 zmniejsza zapomogi dla instytucji społecznych o 25 proc. w porównaniu z budżetem tegorocznym. Zapomogi te wynosić będą w r. 1932/33 przeszło 660.000 zł.

Jednocześnie ze zmniejszeniem wydatków na opiekę zamkniętą, zwiększono wydatki na opiekę otwartą, przewidując na udzielenie zapomóg pieniężnych niezamożnej ludności kredyt o 500 tysięcy złotych większy, doprowadzając sumę do 2.000.000 złotych.

Program prac brukarskich w Warszawie.

Przyszłoroczny program brukarski miasta, opracowany obecnie przez wydział techniczny magistratu, oparty będzie na układaniu w dalszym ciągu jezdni asfaltowych w śródmieściu, kamienia polnego na przedmieściach, usuwanego ze śródmieścia, klinkieru na ulicach o mniejszym i lżejszym ruchu, kostki rządowej kamiennej na wylotach z miasta, w razie uzyskania kredytów z państwowego funduszu drogowego.

Dzięki 20-miljonowej pożyczce na roboty asfaltowe, z której w roku przyszłym wydanych będzie 5.000.000 zł., preliminarz budżetu brukarskiego na r. 1932/33 będzie większy od tegorocznego.

W przyszłym roku nie jest zamierzone układanie bruków z kostki drzewnej, jedynie remont istniejących.

OGŁOSZENIE.

Zagubiono potwierdzenie zgłoszenia na prowadzenie piekarni, wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji Magistratu m. Łodzi na imię Majera Grzesza, zamieszkałego w Łodzi przy ul. Limanowskiego 25.

OGŁOSZENIE.

Izaak Drajszpiał i Szaja Repsztajn zgubili potwierdzenie zgłoszenia Nr. 15820 dz. 5605/31 jakoteż zatwierdzony projekt pod tymże numerem dziennika, wydany przez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji Magistratu m. Łodzi na prowadzenie zakładu stolarsko-tapicerskiego przy Al. Kościuszki 36

OGŁOSZENIE.

Zagubiono potwierdzenie zgłoszenia, wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji Magistratu m. Łodzi na firmę Powszechny Związek Emerytów Państwowych, zam. w Łodzi, przy ul. Głównej 56 m. 5.

OGŁOSZENIE.

Zagubiono potwierdzenie zgłoszenia, wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji Magistratu m. Łodzi na imię Moszka Sztajera, zam. w Łodzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 43.